tis, ubi sacri muneris exercitatio vestram praesentiam postulat, con

silium, alacritatem ; iam gravis, assiduus, longus factus est labor, quem 

sive ob religiosas caerimonias, sive ob studia, sive ob conventus hoc 

Concilii tempore cepistis; iam in sacros Adventus dies incurrimus, per 

quos animi nostri comparantur ad digne agendam memoriam, quotan

nis redeuntem, semper sollemnem, semper mirandam, semper piissimam 

Natalis Domini Nostri Iesu Christi; neque nostrum ullus optato hoc 

anni spatio potest se aliis cogitationibus, etsi excelsis et sanctis, tradere, 

praeter Celebrationem inenarrabilis illius mysterii, quo Dei Verbum 

caro factum est ; neque nostrum ullus in alia sede, etsi nobili et venera

bili, sacros hos ritus perficere potest, praeter eam in qua providentissi

mus Deus unicuique nostrum vel certam Ecclesiam, vel certam commu

nitatem, vel certum munus sive sacerdotale, sive Pastorale concredidit. 

Oportet igitur cursum, iterum, intermittamus horum gravissimorum 

conventuum synodalium ; oportet fraternas pacatasque salutationes de

mus invicem et reddamus; oportet rursum accessum et recessum expe-

riamur rerum, quas tempus gignit idemque absumit; oportet inter nos 

discedamus, postquam quasi fraterno more de rebus sublimioribus 

sermocinantes, diebus et eventibus fruiti sumus laetis. 

Sed id prius fieri nolumus quam gratias Deo habeamus de beneficiis 

in nos hoc temporis spatio et per huiusmodi opportunitatem collatis. 

Neque praetermittere possumus memorem voluntatem Nostram iis pro

fiteri, qui in hac Concilii Vaticani sessione interfuerunt, atque quovis-

cumque modo ad felicem eius exitum adiuverunt. At praecipuam quandam 

grati animi Nostri significationem pertinere cupimus ad Patres Concilii 

Oecumenici ; ad Praesidum Consilium ; ad Commissionem « de coordi

nandis Concilii laboribus » ; ad Moderatores ; peculiarique modo ad Se-

* Die 4 Decembris mensis a. 1963. 
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cretariatum Generalem, quem vocant; ad varias Commissiones, uti ap

pellant ; ad Peritos ; ad eos qui, ut nostrae huic rei f avèrent, vel scriptis 

nuntiis vulgandis, vel televisificis imaginibus propagandis dederunt ope

ram; ad eos qui Basilicam Vaticanam, quod ad Concilii necessitates 

spectaret, instruxerunt, ornaverunt ; itemque ad eos qui contulerunt ad 

Patres Conciliares hospitio excipiendos et variis ministeriis iuvandos. 

Singularem denique gratiam iis Patribus persolvere placet, qui aut ad 

huius eventus congruentem ordinationem suis sumptibus profuerunt, aut 

Fratribus in Episcopatu egentioribus auxilio venerunt, aut ingentibus 

Ecclesiae necessitatibus succurrerunt, aut hominibus opitulati sunt re

centioribus calamitatibus conflictatis. 

Antequam laboribus hisce nostris finem faciamus, abs re non esset 

eosdem breviter perstringere, atque animadvertere eorum qui fuerit cur

sus, qui fuerint successus. Sed id simul nimis est longum, simul non 

dat, ut omnia absolute exponere possimus; siquidem multa huius Con

cilii ad eam gratiae regionem, ad illud intimum animorum regnum per

tinent, in quod non semper facilis patet aditus. Accedit quod multi labo

rum fructus nondum ad maturitatem venerunt, sed, non secus atque 

semina commissa sulcis, cum a futuro tempore tum vero a divino adiu

mento germanam atque salutarem quasi aperitionem exspectant. 

Attamen ne ex hac sacra Concilii Oecumenici aula discedere videa-

mur immemores divinorum beneficiorum, quae ex huiusmodi eventu 

profecta sunt, perplacet in primis palam asseverare, Concilium nonnul

los fines, ad quos spectabat, saltem ex aliqua parte feliciter assecutum 

esse. Etenim cum Ecclesia pleniorem sui ipsius conscientiam atque no

titiam attingere sibi proposuisset, reapse omne inter Ecclesiae Pastores 

atque Doctores magna instituta est investigatio de mysterio, ex quo 

Ecclesia suam originem suamque formam duxit. Quae investigatio 

nondum quidem ad exitum adducta est ; sed ipsa difficultas investigatio

nem concludendi, iam satis ostendit huiusmodi doctrinae altitudinem 

amplitudinemque, eademque nos omnes impellit, ut ad eam intellegen

dam apteque exprimendam nisus viresque consociemus. Qui nisus id 

profecto commodi habent, quod nostras nostrorumque christifidelium 

mentes, qui attento animo coetus nostros prosecuti sint, ad Christum 

necessario dirigent, ex quo omnia nobis proveniunt et ad quem omnia 

referre volumus, iuxta illam Sancti Pauli sententiam : reconciliare 

omnia m ipsum; 1 itemque efficiunt, ut non modo nostrum adaugeatur 

i Col. 1, 20. 
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gaudium ob nostram mystici Corporis Christi participationem, sed 

etiam ut nostra foveatur mutua caritas, qua vita Ecclesiae tota conti

netur et regitur. Laetemur igitur, Venerabiles Fratres ! Ecquando enim 

Ecclesia, ut nunc est, tam plenam sui ipsius conscientiam adepta est; 

tam impenso amore Christum dilexit; tam laeta, tam concordi, tam 

alacri voluntate Christum imitari studuit ; tam sollicita denique concre

dito sibi munere perfuncta est? Laetemur, Venerabiles Fratres ! Siqui

dem nosmetipsos mutuo noscere atque inter nos colloqui didicimus. Qui 

invicem quasi extranei haud ita pridem huc advenimus, nunc amicitiae 

vinculis coniungimur. Nonne experimento novimus, quam vera sint 

praeclara illa Sancti Pauli verba, quibus Ecclesia ipsa describitur : 

Iam non estis hospites et advenae, sed estis cives sanctorum et domestici 

Dei, superaedificati super fundamentum apostolorum et prophetarum, 

ipso summo angulari lapide Christo Iesu f 2 Nonne futurum legum cano

nicarum progressum, quibus Ecclesia regitur, iam nunc licet prospicere? 

Quem quidem progressum non alio spectare posse putamus, quam ut 

potissimum singulis Ecclesiae membris singulisque officiis auctior di

gnitas agnoscatur et amplior tribuatur operandi facultas ; deinde ut sa

cra potestas, ex qua universa catholicae societatis compago per varios 

hierarchiae gradus firma constat, magis magisque roboretur, et quidem 

quasi ex virtute intus suscepta : hoc est ex amoris, concordiae mutuae

que observantiae incremento. Quare hoc Concilium grande sane eventum 

censendum est, ac praestantissimum donum a Deo Ecclesiae suae col

latum, quandoquidem animi nostri ad haec cogitata, ad haec proposita 

tam vehementer inardescunt. 

Quodsi ad ipsos Concilii labores mentem Nostram convertimus, hinc 

nova laetitiae causa praebetur, quod in iisdem expediendis vos tam fre

quentem, tam assiduam, tam actuosam partem habuistis. Iterum mirum 

spectaculum haec Vaticana Basilica exhibuit, ad quam ingens ac vene

randa nostrum omnium multitudo confluxit ; quod spectaculum animos 

nostros admiratione, pietate supernoque gaudio penitus affecit. Valde 

iterum gavisi sumus, quod hic praesentes aspeximus honorabiles Ob

servatores, qui tam humaniter Nostrae invitationi obsecuti, Concilii 

laboribus adfuerunt. Item Nobis paterni solacii causa fuerunt Au

ditores, qui tacite quidem sed animo observantissime conventus ve

stros prosecuti sunt; hi enim filii Nobis carissimi personam gerunt 

innumerae illius catholicorum e laicorum ordine multitudinis, qui 

2 Ephes. 2, 19-20. 

3 - ACTA, vol. VI, n. 1. — 31-1-1964. 
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hierarchicis Ecclesiae auctoritatibus Begno Dei amplificando adiutri

cem operam navant. Hac igitur in aula, sollemnique hac hora, om

nia arcanum quiddam significant ; omnia fere loquuntur ; omnia denique 

ad caelestia contèmplanda et ad supernam spem concipiendam astantium 

animos erigunt. 

Nec minore afficimur oblectatione, cum rationem et viam cireumspi-